
ATBILDES UZ BIEŽĀK UZDOTAJIEM JAUTĀJUMIEM PAR BIO 

ATKRITUMU ŠĶIROŠANU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀS MĀJĀS 

 

KĀPĒC JĀŠĶIRO BIO ATKRITUMI? 

Bioloģisko atkritumu dalīta vākšana no 2024. gada ir jāuzsāk ne tikai Latvijā, bet arī visā Eiropas 

Savienībā. To nosaka EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA (ES) 2018/851 (2018. 

gada 30. maijs), ar ko groza Direktīvu 2008/98 par atkritumiem, kā arī Ministru kabineta noteikumi Nr. 

712 “Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu 

reģenerācijas noteikumi”, kā arī citi tiesību akti un plānošanas dokumenti. 

 

KĀ UZSĀKT PAKALPOJUMA SAŅEMŠANU? 

Lai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai novietotu konteineru BIO atkritumu dalītai vākšanai un uzsāktu šo 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu, mājas pārvaldniekam jāvēršas ar iesniegumu 

pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, nosūtot to e-pastā uz adresi 

vlk@ventspils.lv vai iesniedzot uzņēmuma kasē Pils ielā 12, 1. stāvā. 

Iesnieguma veidlapa šeit:  

http://vlk.lv/wp-content/uploads/iesniegums_liguma_noslegsanai_pilnvarota_persona_BIO.pdf 

 

! Mājas pārvaldniekam iesniegumā ir jānorāda vēlamais konteinera tilpums (120 l vai 240 l), 

konteineru skaits un sākotnējais šo atkritumu izvešanas biežums. 

! Iesniegumā vēlams pieteikt arī nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas grafika izmaiņas. 

BIO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PAKALPOJUMS IR PAR MAKSU 

VAI BEZMAKSAS? 

Kā to nosaka Atkritumu apsaimniekošanas likums, maksai par dalīti savākto BIO atkritumu 

apsaimniekošanu ir jābūt 60 % apmērā no nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas. No 

01.01.2024 – 31.01.2024 tā būs 12.50 EUR/m³ (ar PVN), savukārt no 01.02.2024, kad gaidāmas izmaiņas 

maksā par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu – 15.51 EUR/m³ (ar PVN).  

 

KĀ TIKS IZRAKSTĪTI RĒĶINI PAR ŠO PAKALPOJUMU? 

Rēķini par BIO atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu tiks izrakstīti, piemērojot tādus pašus 

nosacījumus kā nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumam. Atbilstoši noslēgtajam 

līgumam izvestais BIO atkritumu apjoms tiks sadalīts uz attiecīgajā mājā deklarēto personu skaitu, tā 

nosakot izvesto apjomu vienai personai (m3). Savukārt katra dzīvokļa maksājamā daļa tiks noteikta 

atbilstoši deklarēto personu skaitam dzīvoklī. 

Ja BIO atkritumiem paredzēto konteineru izmanto vairākas mājas, tad izvestais atkritumu apjoms no māju 

grupas tiek sadalīts un attiecināts uz katru daudzdzīvokļu dzīvojamo māju proporcionāli deklarēto personu 

skaitam katrā mājā: 

 

 

 
 

 

Klientu ērtībai rēķins par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un BIO atkritumu 

apsaimniekošanu būs apvienots vienā kopējā rēķinā. 

# Adrese 
Deklarēto personu 

skaits mājā  

Izvestais BIO 

atkritumu apjoms 

mēnesī, m3 

Apjoms uz vienu 

personu aprēķina 

mēnesī , m3 
1 2 3 4 5 

1. Konteinera laukums A, kurā atkritumus met : 250 60 0.24 
1.1.  Adrese X 100 24 0.24 

1.2. Adrese Y 150 36 0.24 
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! Maksa par rēķina piegādi pa pastu – 1.60 EUR (iesk. PVN). Rēķina bezmaksas saņemšanai savā 

e-pastā klientam ir jānosūta pieteikums uz uzņēmuma e-pasta adresi vlk@ventspils.lv, norādot klienta 

vārdu, uzvārdu, adresi un e-pasta adresi rēķina turpmākai saņemšanai. 

KAS IR BIOLOĢISKIE ATKRITUMI UN KĀ TOS PAREIZI ŠĶIROT? 

Bioloģiskie atkritumi ir tie, kas rodas virtuvē – pārtikas atlikumi maltītes pagatavošanas laikā, ēdienu 

pārpalikumi un pārtika ar beigušos derīguma termiņu. Tāpat bioloģiskie atkritumi ir tā dēvētie zaļie 

atkritumi – zāle, lapas, augi un telpaugi. 

 

BIO konteinerā DRĪKST izmest: BIO konteinerā NEDRĪKST izmest: 
✓ augļus, dārzeņus, to serdes un mizas 

✓ svaigu vai termiski apstrādātu gaļu un 

gaļas izstrādājumus, zivju atgriezumus, 

kaulus un asakas 

✓ graudaugus un to izstrādājumus 

✓ svaigas un termiski apstrādātas olu 

čaumalas 

✓ kafijas un tējas biezumus bez maisiņiem un 

filtriem 

✓ sieru un citus piena produktus 

✓ maizi un miltu izstrādājumus 

✓ augus un to saknes, nopļautu, izravētu zāli, 

lapas, telpaugus 

 

− zupas, mērces, pienu, eļļas un citus 

šķidrumus no virtuves 

− mājdzīvnieku pakaišus un izkārnījumus 

− akmeņus, pelnus, grila ogles, izsmēķus 

− parastās un BIO autiņbiksītes, citas 

higiēniskās preces 

− papīra un plastmasas traukus 

− papīra dvieļus un salvetes 

− sadzīves atkritumus un iepakojumu 

− bīstamos atkritumus, liela izmēra 

atkritumus un citus atkritumu veidus 

 

 

SVARĪGI ŅEMT VĒRĀ! 

 

• BIO atkritumu konteineros atkritumi jāizmet bez jebkāda veida iepakojuma – jāatbrīvojas gan 

no sākotnējā plēves, papīra, kartona iepakojuma, gan arī no maisiņa, kurā atkritumi tika uzkrāti. 

• Par nepareizi sašķirotiem BIO atkritumiem rēķins tiks izrakstīts, piemērojot nešķirotu sadzīves 

atkritumu maksu. 

 

Ņemot vērā to, ka BIO atkritumus brūnajā konteinerā nedrīkst izmest iepakotus maisiņos, 

iesakām: 

✓ BIO atkritumu uzkrāšanai izmantot atsevišķu atkritumu tvertni, ko pēc BIO atkritumu izbēršanas 

tam paredzētajā konteinerā izskalo un turpina lietot 

VAI 
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✓ Mājās BIO atkritumu uzkrāšanai paredzētajā atkritumu tvertnē ieklāt jebkāda materiāla maisiņu. 

Kad tas ir piepildīts, BIO atkritumus izbērt tam paredzētajā konteinerā, bet maisiņu izmest blakus 

esošajā nešķirotiem sadzīves atkritumiem paredzētajā konteinerā. 

 

! Lai BIO atkritumu šķirošanas ietekmē samazinātos izmaksas par nešķirotu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu,  ir savlaicīgi jāveic izmaiņas nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas grafikā (jāmaina 

izvešanas biežums) vai jāsamazina izmantojamo konteineru skaits, pretējā gadījumā rēķins par 

atkritumu apsaimniekošanu ne tikai nesamazināsies, bet gan pieaugs. 

 

VAI TIKS VEIKTA KONTEINERU MAZGĀŠANA? 
 

Pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” bezmaksas nodrošinās konteineru mazgāšanu 4 

reizes gadā. Par papildus konteineru mazgāšanu jāvienojas atsevišķi. 


